
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
 
 

N. 34 
 
 

Responsabile del Servizio: RAO Marco Jlia 
 
 

Oggetto: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA TECNICA ANNUALE RELATIVA 
AL MONITORAGGIO DEI VIGNETI E ALLA GESTIONE DEI TRATTAMENTI 
FITOSANITARI PER LA STAGIONE VITICOLA 2025 - CIG: B91FCFFDAD 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di novembre nella sede dell’Unione 
Montana Mombarone. 
 
 
Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Oggetto: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA TECNICA ANNUALE RELATIVA 
AL MONITORAGGIO DEI VIGNETI E ALLA GESTIONE DEI TRATTAMENTI 
FITOSANITARI PER LA STAGIONE VITICOLA 2025 - CIG: B91FCFFDAD 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

 
 

 
Premesso che:  

 
Vista la necessità di proseguire con il servizio di assistenza alla viticoltura nel territorio 
dell’Unione Montana Mombarone, in un’ottica di gestione sostenibile dell’agrosistema vigneto per 
la quale i viticoltori sono chiamati ad effettuare scelte sempre più oculate al fine di minimizzare, 
tra le altre cose, il numero di interventi fitosanitari in campo. L’ottimizzazione del numero di 
interventi non può prescindere dalla misurazione delle variabili agrometeorologiche, che 
influenzano lo sviluppo delle principali malattie crittogamiche della vite, quali temperatura e 
umidità dell’aria e bagnatura fogliare; 

Considerato inoltre come l’adesione dell’Unione Montana Mombarone all’Associazione Senza Fili 
e Senza Confini abbia creato i presupposti per lo sviluppo sul nostro territorio del progetto Xiem 
wine con l’installazione di centraline di monitoraggio e controllo delle condizioni climatiche e 
ambientali nei vigneti a supporto della programmazione oculata degli interventi fitosanitari. 

Rilevata la necessità di raccogliere ed elaborare i dati delle stazioni agro metereologiche 
mediante monitoraggio delle fasi fenologiche e malattie crittogamiche delle vite e supporto 
all’elaborazione dei dati misurati dalle stazioni agrometeorologiche iXemWine per la stagione 
viticola 2025. 

Visto il preventivo Prot. 586 del 24/07/2025 per consulenza tecnica annuale relativa al 
monitoraggio dei vigneti e alla gestione dei trattamenti fitosanitari per la stagione viticola 2025 
da parte della dott.ssa Elena Mania con sede a Rivalta di Torino via Secondo Mellano n. 25 10040 
(TO) P.IVA 12480370019 C.F. MNALNE83L64E379R per l’importo complessivo di € Euro 
2900,00/anno comprensivo di oneri previdenziali ed esente Iva; 

Valutate le attività oggetto dell’offerta:  

• Sopralluoghi settimanali in vigneto a partire dal mese di maggio e fino al mese di settembre: 2 
ore / sopralluogo per un numero di sopralluoghi stimati pari a 20 (25 euro/h)  

• Stesura bollettini fitosanitari (stima 15 bollettini)  

Considerata la congruità del prezzo offerto; 
 
Dato atto che  

 il fine che si intende perseguire è il mantenimento del servizio di assistenza ai viticoltori 
presenti sul territorio dell’Unione con la stesura dei bollettini per la corretta 
programmazione degli interventi fitosanitari;  

 la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23/07/2014;  

 
Visto l’art.50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 che prevede l’ affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

Vista la documentazione amministrativa richiesta per la verifica dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145; 

Rilevato che trattasi di fornitura il cui importo è inferiore ad € 5.000,00 e pertanto sono previste 
particolari semplificazioni per gli affidamenti diretti quali: 

 deroga all’obbligo del ricorso al MePA (l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come 
modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145); 

 non applicabilità del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 
36/2023   

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo dei servizi, avvalendosi del disposto 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il ricorso alla negoziazione diretta con un 
solo soggetto garantisce un’economicità di gestione e procedure più snelle e semplificate, quando 
il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

Visto l’Articolo. 53 D.Lgs. 36/2023 (garanzie) al comma 1 esclude l’obbligo di garanzia 
provvisoria per gli affidamenti diretti prevedendo espressamente che nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1 alle lett. a e b la stazione appaltante non richiede le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del Codice; 

Visto l’Articolo. 53 D.Lgs. 36/2023 (garanzie) al comma 4 prevede in ordine alla cauzione 
definitiva stabilendo che:è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva 
per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente nell’esigenza di semplificazione delle procedure; 

Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così come 
modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari il codice CIG assegnato dall’Anac è B91FCFFDAD; 

Visto 

 Il decreto del Presidente dell’Unione n°.1 del 09/01/2025 con il quale è stata attribuita al 
sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento; 

 il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 
12 del 03.12.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il D.Lgs 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50 c.1 lettera b); 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 
e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata 

Accertata la competenza tecnica e specialistica dell’operatore economico selezionato che svolge il 
medesimo servizio da oltre 5 anni collaborando con realtà consolidate nella viticultura sul territorio 
e con Enti di ricerca;   

Visto l’attestazione di regolarità contributiva ENPAIA Protocollo P/311899/2025/9.1.2.0 rilasciata 
in data 17/11/2025; 

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni in Legge n. 102 del 
03.08.2009 che il programma dei pagamenti, conseguente all’adozione del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di incaricare la dott.ssa Elena Mania con sede a Rivalta di Torino (TO) ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 per al monitoraggio dei vigneti e alla gestione dei 
trattamenti fitosanitari per la stagione viticola 2025 per l’importo complessivo di € 2.900,00 
comprensivo di oneri previdenziali ed esente Iva; 

 
2. Di impegnare l’importo complessivo di € 2.900,00 a favore della dott.ssa Elena Mania alla 

missione contraddistinta dal codice 16.01.1 (cap. 800/99) del Bilancio 2025; 
 

3. Di dare atto che l’importo complessivo di € 2.900,00 che trova copertura alla missione 
contraddistinta dal codice 16.01.1 (cap. 800/99) del Bilancio 2025; 

 
4. Di trasmettere la presente determinazione alla dott.ssa Elena Mania con sede a Rivalta di 

Torino (TO) elena.mania83@gmail.com 
 

 
 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Firmato digitalmente 
 RAO Marco Jlia 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Mombarone.  Responsabile Procedimento: RAO Marco Jlia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Settimo Vittone, lì  __________________ IL Segretariodell' Unione Montana Mombarone 
  COSTANTINO DR. Giuseppe 
 


